

**АТО Гагаузия, с Конгаз,  
Примария, Ремонт Дома  
Культуры и мемориального  
комплекса с благоустройством  
территории**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 78

### Замена шиферной кровли на металлочерепицу

Valoarea de deviz 863 254,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Capitolul 1. Основная кровля</b>						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка старого шифера с кровли со складированием на земле )	m2	1 605,00	20,40 20,20	32 747,14 32 426,14
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка старой обрешетки с или без повторного использования матеоиалов )	m2	1 605,00	4,47 4,17	7 178,20 6 696,70
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle (Замена повреждённых элементов несущей конструкции крыши новыми - сдвоенные стропильные ноги между двумя стойками ригеля)	m	185,00	54,92 27,82	10 159,46 5 145,96
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24мм), для обычных сооружений. Обрешётка рейка (h)32x100, шаг 35см	m2	1 605,00	41,13 9,03	66 020,23 14 499,73

1	2	3	4	5	6	7
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Устройство пароизоляции по обрешетке - антиконденсатная пленка) Монтаж кровельной мембраны (гидро-пароизоляционной пленки) полимерно - тканевая плотностью 120г/м2 Material marunt=1,03 Коэффициент к трудозатратам=0,30	m2	1 605,00	20,46 2,32	32 832,79 3 730,18
6	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная планка 25x50 мм Коэффициент к трудозатратам=0,50	m3	2,34	4 808,87 321,24	11 252,75 751,70
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab) в комплекте с коньками, ендовами и вальмами Material marunt=1,05	m2	1 605,00	153,58 35,44	246 493,61 56 882,81
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий - снегозадержателей)	m	130,00	49,63 6,82	6 451,35 886,57
9	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон с деревянной жалюзийной решёткой)	buc	6,00	1 447,90 211,32	8 687,43 1 267,95
10	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Фронтонная/ветровая доска свесов и/или фронтонов крыш из досок строганных обычно, 44x100)	m3	0,64	5 025,33 24,87	3 216,21 15,92
11	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Карнизные элементы - каркас из бруска 50x50мм для подшивки карнизов и ветровой доски	m3	1,08	5 130,11 642,48	5 540,51 693,87
12	CE31A1п рим	Обшивка свесов крыши профнастилом высотой профиля 2см	m3	138,30	122,42 24,87	16 930,64 3 439,48
13	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosogoaabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с	m3	19,49	31,20 5,60	608,09 109,14

1	2	3	4	5	6	7
		использованием антисептической пасты: обрешётки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов)				
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешётки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов) Коэффициент к трудозатратам=1,50	m3	23,12	203,08 42,00	4 695,27 971,01
<b>Total Capitulul 1. Оснвная кровля</b>						<b>452 813,69</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>127 517,15</b>
		<b>2. Capitulul 2. Кровля над входом на центральном фасаде (84м2)</b>				
15	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	8,64	20,72 20,12	179,00 173,82
16	RCsB21A	Механизированное бурение отверстий в сущю бетонных поясах диаметром 12-14мм в бетонных элементах, толщ. до 20 см Materiale marunte=1,05	buc	26,00	15,11 3,95	392,74 102,77
17	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. Анкерные распорные болты, арматура AI d12, L=0,5м Коэффициент к трудозатратам=0,60	kg	7,00	22,59 4,15	158,13 29,05
18	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimea pina la 35 m inclusiv. Устройство бетонных столбиков 40x30x20см, - 14шт, под мауэрлат Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	0,34	1 105,14 213,01	375,75 72,42
19	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m. Устройство кирпичных столбиков 0,4x0,4x1,2(h)м, и кирпичная кладка пазух между стропилами вдоль свеса кровли	m3	4,86	2 381,37 289,87	11 573,47 1 408,78
20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. Анкерные болты в сечение	kg	19,90	22,59	449,55

1	2	3	4	5	6	7
		каждого столбика, арматура AI d12, L=1,6м Коэффициент к трудозатратам=0,60			4,15	82,59
21	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Установка мауэрлата 120x150мм. 48м Коэффициент к трудозатратам=0,60	m3	0,86	4 873,12 385,49	4 190,88 331,52
22	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic ((Установка с антисептированием и креплений кровли) (Стропильная нога, подкосы, стойки - брус 70x150мм шаг 80см.) Коэффициент к трудозатратам=0,60	m3	1,58	4 474,75 462,00	7 070,11 729,96
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Устройство пароизоляции по обрешетке - антиконденсатная пленка) Монтаж кровельной мембраны (гидро-пароизоляционной пленки) полимерно - тканевая плотностью 120г/м2 Material marunt=1,03 Коэффициент к трудозатратам=0,30	m2	84,00	20,46 2,32	1 718,35 195,22
24	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная планка 25x50 мм Коэффициент к трудозатратам=0,50	m3	0,15	4 807,85 321,22	721,18 48,18
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовая стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab) в комплекте с примыканиями - 33м Material marunt=1,05	m2	84,00	200,83 35,44	16 869,60 2 977,04
26	CE23Dпр им	Обшивка парапетов из металлических листов идентичных кровле толщиной от 0,45мм, на 1 слой рубероида тлт стеклотитанного войлока, на выравнивающем слое цементного-известкового раствора М100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2м, развернутой шириной 1,3м Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,04	m	81,90	178,31 39,22	14 603,52 3 212,36
27	CE31A1п	Обшивка свесов крыши профнастилом высотой профиля 2см	m3	16,80	122,42	2 056,65

1	2	3	4	5	6	7
	рим				24,87	417,81
28	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: обрешётки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов) Коэффициент к трудозатратам=1,50	m3	2,60	203,08 42,00	528,02 109,20
<b>Total Capitolul 2. Кровля над входом на центральной фасаде (84м2)</b>						<b>60 886,94</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 890,74</b>
		<b>3. Capitolul 3. Водосточная система</b>				
29	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10см из металл. под цвет кровли) (*технические требования: проверять и очищать ливнёвые водостоки не менее 2 раза в год) Material marunt (carbuni, apa tare)=1,05	buc	16,00	148,70 59,29	2 379,19 948,67
30	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,01	m	161,20	125,42 11,71	20 217,28 1 887,97
31	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,01	m	94,60	117,17 12,87	11 084,40 1 217,60
<b>Total Capitolul 3. Водосточная система</b>						<b>33 680,87</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 054,24</b>
Прямые затраты			lei		547 381,50	
Fondul social si medicina			22,50 %		31 828,98	

Total	100,00 +	579 210,48
Transportarea materialelor	4,00 %	16 104,29
Total	100,00 +	595 314,77
Cheltuieli de regie	14,00 %	83 344,07
Total	100,00 +	678 658,84
Beneficiu de deviz	6,00 %	40 719,53
Total	100,00 +	719 378,36
TVA	20,00 %	143 875,67

**Total deviz:** **863 254,03**  
**Incluziv salariu** **141 462,13**

Intocmit \_\_\_\_\_ (SRL Eurogalex Prim)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**АТО Гагаузия, с Конгаз,  
Примария, Ремонт Дома  
Культуры и мемориального  
комплекса с благоустройством  
территории**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 78

### Замена шиферной кровли на металлочерепицу

Valoarea de deviz 863 254,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 78:				

#### Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,3361	32,94	76,95
2.	7122050013400	Zidar	h-om	76,4280	32,94	2 517,54
3.	7123010010200	Betonist	h-om	5,2110	32,94	171,65
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	144,4500	23,18	3 348,35
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	581,8226	32,94	19 165,24
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	107,7663	32,94	3 549,82
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	101,3400	32,94	3 338,14
8.	7136080025001	Montator	h-om	3,3894	32,94	111,65
9.	7212030022700	Sudor	h-om	1,3000	32,94	42,82
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 239,7558	32,94	73 777,56
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,7000	32,94	813,62
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 428,7891	23,18	33 119,33
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,3963	32,94	1 429,47
<b>Total manopera</b>						<b>141 462,13</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,6000	0,27	0,70
2.	1212121212121	apa	m3	5,9156	15,00	88,73
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,2469	300,00	74,07
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1073	200,00	221,46
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2683	200,00	53,66
6.	2010102900911	Брус 50x50	m3	1,1718	3 000,00	3 515,40
7.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,3600	3 000,00	1 080,00
8.	2010102903496	Scinduri de rasinoase (h) 32x100	m3	16,0500	3 000,00	48 150,00
9.	2010102903497-1	Доски строганные обычно, 44x100	m3	0,6400	5 000,00	3 200,00
10.	2010102903497-2	Профнастил высотой профиля 2см	m2	170,6100	85,00	14 501,85
11.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,3600	3 000,00	1 080,00
12.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,6000	3 000,00	1 800,00
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,4800	3 000,00	4 440,00
14.	20101029069614	Scanduri, 120x150мм	m3	0,9331	3 000,00	2 799,30

15.	20101029069615	Scanduri - Прижимная планка 25x50 мм	m3	2,7016	3 000,00	8 104,80
16.	20101029087372-1	Grinzi ecarisate de rasinoase - Стропильная нога, подкосы, стойки - брус 70x150мм	m3	1,6590	3 000,00	4 977,00
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	43,7240	18,50	808,89
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	25,7200	20,00	514,40
19.	23203226000361	Gudron	kg	8,2398	22,00	181,28
20.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,5380	42,00	22,60
21.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,8369	18,00	141,06
22.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,3086	55,00	16,97
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,3000	55,00	71,50
24.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	172,3240	14,50	2 498,70
25.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	16,8000	22,00	369,60
26.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	26,3115	18,50	486,76
27.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	88,6725	8,33	738,64
28.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,0692	850,00	908,82
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 963,4400	4,00	7 853,76
30.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	177,3450	45,00	7 980,52
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	469,1290	1,35	633,32
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0511	4 500,00	229,95
33.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	3,0000	750,00	2 250,00
34.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	7,3782	7,50	55,34
35.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 000,6205	15,17	30 349,41
36.	2682132601626	Carton bitumat	m2	85,1760	28,00	2 384,93
37.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	886,7250	18,50	16 404,41
38.	271040364259-8	Tabla zincata толщ.0,45мм ширина 1300 mm	kg	413,1036	18,50	7 642,42
39.	2710403642598-1	Водосточная воронка сечением 10см из металл.под цвет кровли	kg	6,7200	95,00	638,40
40.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	2 039,4675	80,50	164 177,13
41.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	17,0352	14,00	238,49
42.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	39,8889	14,00	558,44
43.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	70,9380	45,00	3 192,21
44.	2710406311701	Jgheab confectionat in industrie din metal D=150мм	m	170,9526	70,00	11 966,68
45.	2710406311726	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie D=10см	m	105,1006	81,14	8 527,86
46.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	37,4468	11,00	411,91
47.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	6,9204	11,00	76,12
48.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	37,5510	28,00	1 051,43
49.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	8,1406	28,00	227,94
50.	2811236309800	Confectii metalice diverse - opritori de zapada	m	130,0000	42,00	5 460,00
51.	2811236309901	Confectii metalice - armatura AI d12, L=0,5m	kg	7,2800	14,50	105,56
52.	2811236309902	Confectii metalice - armatura AI d12, L=1,6m	kg	20,6960	14,50	300,09
53.	2811236832352	Burghiu widia	buc	8,1900	25,00	204,75
54.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	24,0000	25,00	600,00
55.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	6,0000	25,00	150,00
56.	2873122000750	Plase din armatura	kg	48,6000	14,00	680,40
57.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	78,6460	14,50	1 140,37
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	192,6179	16,50	3 178,20
59.	2873145887000-1	Suruburi pentru prindere	kg	1 395,9000	0,45	628,15
60.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2690	42,00	11,30
61.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,6500	42,00	27,30
62.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	81,9550	55,00	4 507,52
63.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	21,9910	18,20	400,24
64.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	244,2180	20,00	4 884,36



65.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	37,0000	14,00	518,00
66.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	57,3276	20,01	1 147,13
67.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	15 961,050 0	0,42	6 703,64
68.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	20 876,040 0	0,01	208,76
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	41,9900	1,70	71,38
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9458	15,00	14,19
71.	8574545454546	примыканиями - 33м	m	88,2000	45,00	3 969,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>402 607,23</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1481	175,00	25,92
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,6501	450,00	742,54
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	51,1940	10,00	511,94
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	32,6184	10,00	326,18
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,1364	350,00	747,74
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,7750	10,00	27,75
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,5600	10,00	15,60
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,8860	10,00	8,86
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	153,8752	4,00	615,50
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,5432	35,00	54,01
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2040	10,00	2,04
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1105	25,00	2,76
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,0242	10,00	20,24
14.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,9600	10,00	9,60
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,1520	25,00	53,80
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3281	450,00	147,65
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 312,14</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	547 381,50
Fondul social si medicina	22,50 %	31 828,98
Total	100,00 +	579 210,48
Transportarea materialelor	4,00 %	16 104,29
Total	100,00 +	595 314,77
Cheltuieli de regie	14,00 %	83 344,07
Total	100,00 +	678 658,84
Beneficiu de deviz	6,00 %	40 719,53
Total	100,00 +	719 378,36
TVA	20,00 %	143 875,67

**Total deviz:**

**863 254,03**

Intocmit

(SRL Eurogalex Prim)

(funcția, semnătura)

Verificat

( )

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectАТО Гагаузия, с Конгаз, Примария, Ремонт Дома Культуры  
и мемориального комплекса с благоустройством территорииCatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 78  
Замена шиферной кровли на металлочерепицу  
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitulul 1. Оснавная кровля</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка старого шифера с кровли со складированием на земле )	m2			20,40 ----- 20,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	32,94	11,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	23,18	8,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка старой обрешетки с или без повторного использования матеоналов )	m2			4,47 ----- 4,17
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	23,18	2,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	23,18	2,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanța deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare între 2 reazeme din rigle (Замена повреждённых элементов несущей конструкции крыши новыми - сдвоенные стропильные ноги между двумя стойками ригеля)	m			54,92 ----- 27,82
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	32,94	18,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	23,18	9,04
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	3 000,00	24,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	14,00	2,80
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24мм), для обычных сооружений. Обрешётка рейка (h)32x100, шаг 35см	m2			41,13 ----- 9,03
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	32,94	7,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	23,18	1,62
	2010102903496	Scinduri de rasinoase (h) 32x100	m3	0,0100	3 000,00	30,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,50	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	4,00	0,12
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Устройство пароизоляции по обрешетке - антиконденсатная пленка) Монтаж кровельной мембраны (гидро-	m2			20,46 ----- 2,32

1	2	3	4	5	6	7
		пароизоляционной пленки) полимерно - тканевая плотностью 120г/м2 Material marunt=1,03 Коэффициент к трудозатратам=0,30				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	32,94	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	23,18	0,35
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,17	17,97
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	4,00	0,04
6	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная планка 25x50 мм Коэффициент к трудозатратам=0,50	m3			4 808,87 321,24
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	32,94	297,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	23,18	23,30
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	55,00	1 017,50
	20101029069615	Scanduri - Прижимная планка 25x50 мм	m3	1,0850	3 000,00	3 255,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	14,50	60,90
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	18,00	19,26
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	22,00	40,92
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	18,20	9,10
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	7,50	3,45
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	450,00	76,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab) в комплекте с коньками, ендовами и вальмами Material marunt=1,05	m2			153,58 35,44
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	32,94	29,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	23,18	5,79
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	80,50	97,20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,50	9,71
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,42	3,97
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,00	1,89
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,33	0,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	4,00	0,20
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий - снегозадержателей)	m			49,63 6,82
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	32,94	6,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	23,18	0,23
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	32,94	0,33
	2811236309800	Confectii metalice diverse - opritori de zapada	m	1,0000	42,00	42,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,70	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	55,00	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,35	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,27	0,01
9	CE42A	Executarea lucamelor (Устройство слуховых окон с деревянной жалюзийной решёткой)	buc			1 447,90 211,32
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	32,94	196,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	23,18	14,67
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	25,00	100,00
	28631463112701	Сремон (ручка оконная)	buc	1,0000	25,00	25,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	3 000,00	180,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	3 000,00	180,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	3 000,00	300,00

1	2	3	4	5	6	7
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	750,00	375,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	18,20	25,48
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	450,00	49,50
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
10	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Фронтальная/ветровая доска свесов и/или фронтонов крыш из досок строганных обычно, 44x100)	m3			5 025,33 24,87
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	32,94	0,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	32,94	24,38
	2010102903497-1	Доски строганные обычно, 44x100	m3	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	16,50	0,46
11	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Карнизные элементы - каркас из бруска 50x50мм для подшивки карнизов и ветровой доски	m3			5 130,11 642,48
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	32,94	595,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	23,18	46,59
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	55,00	1 017,50
	2010102900911	Брус 50x50	m3	1,0850	3 000,00	3 255,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	14,50	60,90
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,0700	18,00	19,26
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	22,00	40,92
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	18,20	9,10
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	7,50	3,45
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	450,00	76,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
12	CE31A1прим	Обшивка свесов крыши профнастилом высотой профиля 2см	m3			122,42 24,87
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	32,94	0,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	32,94	24,38
	2010102903497-2	Профнастил высотой профиля 2см	m2	1,1000	85,00	93,50
	2873145887000-1	Suruburi pentru prindere	kg	9,0000	0,45	4,05
13	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов)	m3			31,20 5,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	32,94	5,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	18,50	24,97
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	175,00	0,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	450,00	0,45
14	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов) Коэффициент к трудозатратам=1,50	m3			203,08 42,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	32,94	42,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,50	31,45
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,50	97,15
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,00	0,66
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	175,00	0,88
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,40
		<b>2. Capitolul 2. Кровля над входом на центральном фасаде (84м2)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			20,72 20,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	32,94	15,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	23,18	4,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
16	RCsB21A	Механизированное бурение отверстий в сущю бетонных поясах диаметром 12-14мм в бетонных элементах, толщ. до 20 см Materiale marunte=1,05	buc			15,11 3,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	32,94	3,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,70	2,68
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	25,00	7,88
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	10,00	0,60
17	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. Анкерные распорные болты, арматура AI d12, L=0,5м Коэффициент к трудозатратам=0,60	kg			22,59 4,15
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	32,94	4,15
	2811236309901	Confectii metalice - арматура AI d12, L=0,5м	kg	1,0400	14,50	15,08
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	42,00	0,84
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv. Устройство бетонных столбиков 40x30x20см, - 14шт, под мауэрлат Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3			1 105,14 213,01
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	32,94	202,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	23,18	10,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,35	399,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	200,00	157,82
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	300,00	217,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	15,00	5,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
19	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m. Устройство кирпичных столбиков 0,4x0,4x1,2(h)м, и кирпичная кладка пазух между стропилами вдоль свеса кровли	m3			2 381,37 289,87
	7122050013400	Zidar	h-om	7,3000	32,94	240,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	32,94	49,41
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	4,00	1 616,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	850,00	187,00
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	14,00	140,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	350,00	147,00
20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. Анкерные болты в сечении каждого столбика, арматура AI d12, L=1,6м Коэффициент к трудозатратам=0,60	kg			22,59 4,15
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	32,94	4,15
	2811236309902	Confectii metalice - арматура AI d12, L=1,6м	kg	1,0400	14,50	15,08
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	42,00	0,84
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
21	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antiseptic	m3			4 873,12

1	2	3	4	5	6	7
		(Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Установка мауэрлата 120x150мм. 48м Коэффициент к трудозатратам=0,60				385,49
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	32,94	357,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	23,18	27,96
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	55,00	1 017,50
	20101029069614	Scanduri, 120x150мм	m3	1,0850	3 000,00	3 255,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	14,50	60,90
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,0700	18,00	19,26
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	22,00	40,92
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	18,20	9,10
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	7,50	3,45
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	450,00	76,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
22	CE41A	Montarea carriorilor cu tratament antisepctic ((Установка с антисептированием и креплений кровли) (Стропильная нога, подкосы, стойки - брус 70x150мм шаг 80см.) Коэффициент к трудозатратам=0,60	m3			4 474,75 462,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	32,94	428,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	23,18	33,52
	20101029087372-1	Grinzi ecarisate de rasinoase - Стропильная нога, подкосы, стойки - брус 70x150мм	m3	1,0500	3 000,00	3 150,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,20	131,04
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	11,00	48,18
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	7,50	25,35
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,9600	18,00	35,28
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	14,50	551,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,40
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Устройство пароизоляции по обрешетке - антиконденсатная пленка) Монтаж кровельной мембраны (гидро-пароизоляционной пленки) полимерно - тканевая плотностью 120г/м2 Material marunt=1,03 Коэффициент к трудозатратам=0,30	m2			20,46 2,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	32,94	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	23,18	0,35
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,17	17,97
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	4,00	0,04
24	CE40B	Montarea elementelor scheletului din lemn rotund (lamele) cu tratament antisepctic (Установка элементов каркаса из древесины с антисептированием) Прижимная планка 25x50 мм Коэффициент к трудозатратам=0,50	m3			4 807,85 321,22
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	18,0900	32,94	297,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0100	23,18	23,29
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	18,5000	55,00	1 017,50
	20101029069615	Scanduri - Прижимная планка 25x50 мм	m3	1,0850	3 000,00	3 254,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,2000	14,50	60,90
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,0700	18,00	19,26
	23203226000361	Gudron	kg	1,8600	22,00	40,92
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,5000	18,20	9,10
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4600	7,50	3,45
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1700	450,00	76,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,	h-ut	0,3000	10,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
		бензопила)				
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab) в комплекте с примыканиями - 33м Material marunt=1,05	m2			200,83 35,44
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	32,94	29,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	23,18	5,79
	8574545454546	примыканиями - 33м	m	1,0000	45,00	47,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	80,50	97,20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,50	9,71
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,42	3,97
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,00	1,89
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,33	0,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	4,00	0,20
26	CE23Дприм	Обшивка парапетов из металлических листов идентичных кровле толщиной от 0,45мм, на 1 слой рубероида тлт стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементного-известкового раствора М100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2м, развернутой шириной 1,3м Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,04	m			178,31 39,22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	32,94	18,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	32,94	16,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	23,18	4,64
	271040364259-8	Tabla zincata толщ.0,45мм ширина 1300 mm	kg	4,8500	18,50	93,31
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	14,00	2,91
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	28,00	29,12
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	28,00	2,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,35	5,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	200,00	2,70
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 500,00	2,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	4,00	0,08
27	CE31A1прим	Обшивка свесов крыши профнастилом высотой профиля 2см	m3			122,42 24,87
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	32,94	0,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	32,94	24,38
	2010102903497-2	Профнастил высотой профиля 2см	m2	1,1000	85,00	93,50
	2873145887000-1	Suruburi pentru prindere	kg	9,0000	0,45	4,05
28	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: обрешётки, прижимной планки, карнизных элементов, подшивки карнизов) Коэффициент к трудозатратам=1,50	m3			203,08 42,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	32,94	42,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	18,50	31,45
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	14,50	97,15
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,00	0,66
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	175,00	0,88
	2952270002921	Aregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,40
		<b>3. Capitolul 3. Водосточная система</b>				
29	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10см из металл. под цвет кровли) (*технические требования: проверять и очищать ливнёвые водостоки не менее 2 раза в год)	buc			148,70 59,29

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (carbuni, apa tare)=1,05				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	32,94	59,29
	2710403642598-1	Водосточная воронка сечением 10см из металл.под цвет кровли	kg	0,4000	95,00	39,90
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	22,00	23,10
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,8500	28,00	24,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,35	1,42
30	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,01	m			125,42 ----- 11,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	32,94	8,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	23,18	3,48
	2710406311701	Jgheab confectionat in industrie din metal D=150mm	m	1,0500	70,00	74,23
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	11,00	2,56
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	20,00	30,30
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	14,00	3,46
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0500	28,00	1,41
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	28,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	4,00	0,04
31	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,01	m			117,17 ----- 12,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	32,94	8,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	23,18	4,64
	2710406311726	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie D=10cm	m	1,1000	81,14	90,15
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	20,01	12,13
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	28,00	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	4,00	0,05

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**  
**SRL Eurogalex Prim**

**APROBAT:**  
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.